Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Specializace ve zdravotnictví

Nutriční specialista

Bc. Martin Šaier

Kreatin monohydrát jako součást prevence sarkopenie u geriatrických pacientů /seniorů

Creatine monohydrate as a part of sarcopenia prevention in geriatric patients /older

adults

Diplomová práce

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. Ing. Tereza Vágnerová

Praha, 2021

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem řádně uvedl a citoval

všechny použité prameny a literatury. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací.

V Praze, 23.4.2021

Bc. Martin Šaier

Identifikační záznam

ŠAIER, Martin. Kreatin monohydrát jako součást prevence sarkopenie u geriatrických

pacientů/seniorů. [Creatine monohydrate as a part of sarcopenia prevention in geriatric

pacients/older adults]. Praha, 2021. 78 stran, 1 příloha. Diplomová práce (Mgr.).

Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta, III. interní klinika 1.lf UK a VFN. Vedoucí práce Mgr.

Ing. Tereza Vágnerová

ABSTRAKT

Úvod: Sarkopenie je onemocnění s vysokou prevalencí v seniorské populaci a výrazným

negativním vlivem na kvalitu života. Fyzická aktivita spolu s adekvátní nutriční intervencí

jsou klíčové ke zmírnění těchto dopadů.

Metodika: Výzkum byl proveden pomocí dotazníkového šetření, kterého se zúčastnilo 113

domovů pro seniory. Pomocí anketního výběru byla zjišťována kvalita nutriční péče v těchto

zařízeních.

Výsledky: Do výzkumu bylo zařazeno celkem 113 domovů pro seniory. Z toho 57 %

zařízeních mělo k dispozici nutričního terapeuta. Domovy pro seniory zjišťují přítomnost

podvýživy alespoň 4x ročně v 74 % případů, z toho nejčastěji využívají změny v hmotnosti

(80 %) a monitoraci příjmu potravy (70 %). Validovaný nutriční screening využívá pouze

50 % zařízení. Nutriční podporu aplikuje 83 % zařízení, z toho nejčastěji formou úpravy

stravy a sippingu (98 %). Méně často využívají fortifikaci jídla, a to v celkem 57 % zařízení.

Na přítomnost nutričního terapeuta má vliv velikost zařízení, kdy větší zařízení mají

nutričního terapeuta k dispozici častěji. Přítomnost nutričního terapeuta v zařízení

významně a pozitivně ovlivňuje frekvenci zjišťování podvýživy (p=0,039). Pozitivní vliv je

sledován i ve frekvenci zjišťování hmotnosti, nicméně zde není rozdíl statisticky významný

(p=0,290). Významný rozdíl byl pozorován také u využívání nutričního screeningu mezi

domovy pro seniory s nutričním terapeutem a bez něj (p=0,002). Kreatin využívalo ve své

péči pouze 1 zařízení.

Závěr: Kvalita nutriční péče v domovech pro seniory je značně ovlivněna přítomností

nutričního terapeuta v daném zařízení.

Klíčová slova: kreatin, kreatin monohydrát, sarkopenie, podvýživa, geriatrický pacient

ABSTRACT

Introduction: Sarcopenia is a disease with a high prevalence in the elderly population and

a significant negative impact on quality of life. Physical activity along with adequate

nutritional intervention are key to mitigating these effects.

Methods: The research was conducted using a questionnaire survey in which 113 nursing

homes participated. The quality of nutritional care in these facilities was determined using

a survey.

Results: A total of 113 nursing homes were included in the research. Of these, 57% of

facilities had a registered dietitian available. Nursing homes assess the presence of

malnutrition at least 4 times a year in 74% of cases, of which they most often use changes

in weight (80 %) and monitoring of food intake (70 %). Only 50 % of the facilities use

validated nutritional screening tool. 83 % of the facilities apply nutritional support, most

often in the form of diet modification and sipping (98 %). They use food fortifications less

often, in a total of 57 % of facilities. The presence of a registered dietitian is affected by the

size of the facility, with the larger ones being available to the registered dietitian at a higher

frequency. The presence of a registered dietitian in the facility significantly positively

affects the frequency of detection of malnutrition (P = 0.039). The positive effect is also

observed in the frequency of weight assessment, however, the difference is not statistically

significant (P = 0.290). A significant difference was also observed in the use of nutritional

screening tool between nursing homes with and without a registered dietitian (P = 0.002).

Only 1 device used creatine in its care.

Conclusion: The quality of nutritional care in nursing homes is significantly affected by the

presence of a registered dietitian in the facility.

Key words: creatine, sarcopenia, malnutrition, geriatric patient, older adult
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1. Úvod

Sarkopenie je progresivní a generalizované postižení kosterního svalstva spojené se

zvýšeným rizikem pádů, zlomenin, zvýšenou morbiditou a mortalitou a je charakterizována

nízkou svalovou sílou, množstvím a fyzickou zdatností. Mimo nepříznivé dopady sarkopenie

na zdraví seniorů a jejich kvalitu života představuje sarkopenie také významnou finanční

zátěž pro zdravotnický systém. V roce 2016 byl Světovou zdravotnickou organizací

sarkopenii přidělen kód (CD-10-CM; M62.84) v 10. vydání International Classification of

Disease za účelem zlepšení její diagnostiky a léčby.

Prevalence sarkopenie dosahuje v seniorské populaci 22 %, spolu s prodlužující se střední

délkou života se však očekává její růst. Mezi hlavní příčiny vzniku sarkopenie patří faktory

životního stylu, zejména nedostatek pohybové aktivity společně s neadekvátní výživou.

Mimo to se na vzniku sarkopenie významně podílí přidružená chronická onemocnění a

mírný systémový zánět, který negativně ovlivňuje metabolismus svalové hmoty.

Kreatin je endogenní látkou, která získala popularitu zejména u mladých sportovců díky

svým pozitivním účinkům na svalový výkon a sílu. Akumulující evidence ukazuje, že

suplementace kreatinu má příznivý efekt na růst svalové hmoty i síly a snižuje riziko pádů

u seniorů. Preliminární evidence nasvědčuje pozitivní efekt také na kostní denzitu a

kognitivní funkce.

Cílem této práce bylo sumarizovat současné vědecké poznatky pojednávající o

potenciálním vlivu kreatinu na diagnostická kritéria sarkopenie a diskutovat jeho možné

mechanistické účinky v prevenci sarkopenie. Výzkumná část práce si kladla za cíl posoudit

organizaci a kvalitu nutriční péče v domovech pro seniory, kde je prevalence sarkopenie

významná. Zejména potom posoudit důležitost přítomnosti nutričního terapeuta v těchto

zařízeních.
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2. Teoretická část

2.1 Sarkopenie

2.1.1 Charakterizace sarkopenie

European Working Group on Sarcopenia in Older People v nedávné době definovala

sarkopenii jako progresivní a generalizované onemocnění skeletální svalové hmoty

charakterizované nízkou svalovou sílou, sníženým množstvím svalové hmoty a její kvality a

snížením fyzické funkce. V roce 2016 byl Světovou zdravotnickou organizací sarkopenii

přidělen kód (CD-10-CM; M62.84) v 10. vydání International Classification of Disease za

účelem zlepšení diagnostiky a léčby tohoto onemocnění (Cruz-Jentoft et al., 2019; Anker et

al., 2016).

Fyziologický úbytek svalové hmoty (3-8 % za každou dekádu) začíná po 30. roku života.

Sarkopenie se proto s vysokou prevalencí vyskytuje u seniorské populace a řadí se tak mezi

geriatrické syndromy. Sarkopenie patří mezi hlavní modifikovatelné rizikové faktory

předčasného úmrtí (Liu et al., 2017). Mezi komplikace pramenící z přítomnosti sarkopenie

řadíme zvýšený výskyt pádů (tedy i zlomenin a následné imobilizace), snížení soběstačnosti

a celkové snížení kvality života. Paradoxně může sarkopenie zvyšovat také riziko

metabolického syndromu, diabetu II. typu nebo nealkoholické steatózy jater. Sarkopenie

činí také značnou finanční zátěž pro zdravotnický systém, zvyšuje šanci hospitalizace a

zvyšuje náklady na léčbu v průběhu hospitalizace. Přímé náklady na léčbu u sarkopenických

pacientů jsou 2x vyšší ve srovnání s pacienty bez přítomnosti sarkopenie (Cruz-Jentoft et


[…]


suplementace kreatinu v kombinaci s cvičením. Studie prokázaly pozitivní efekt podávání

kreatinu na množství svalové hmoty, síly i zdatnosti zejména ve spojení se silovým cvičením,

potenciální efekt je však popsán i bez současného silového tréninku. Preliminární data také

poukazují možný pozitivní vliv kreatinu na kostní denzitu a redukci rizika pádů. Dle

současných informací lze považovat kreatin za doplněk stravy s dobrým bezpečnostním

profilem a jeho využití v domovech pro seniory by mohlo pozitivně ovlivnit kvalitu života

seniorů.

V současnosti je jen malá část studií prováděna na křehké seniorské populaci nebo na

populaci sarkopenické, v tomto ohledu je proto výzkum v konkrétní predisponované

skupině seniorů nezbytný. Budoucí studie by se měly zaměřit také na doplňující otázky, zda

věk snižuje odpověď organismu na suplementaci kreatinem, a zda může kreatin synergicky

působit s jinými dietními strategiemi působícími anabolicky a ovlivňovat tak

muskoloskeletální zdraví seniorů.
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Příloha č. 1 – dotazník

1. V jakém kraji se nachází vaše pracoviště?
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a. Hlavní město Praha

b. Středočeský kraj

c. Jihočeský kraj

d. Plzeňský kraj

e. Karlovarský kraj

f. Ústecký kraj

g. Liberecký kraj

h. Královéhradecký kraj

i. Pardubický kraj

j. Kraj Vysočina

k. Jihomoravský kraj

l. Olomoucký kraj

m. Moravskoslezský kraj

n. Zlínský kraj

2. Jaký je počet klientů ve vašem zařízení?

a. Méně než 50

b. 50–100

c. 101-200

d. Více než 200

3. Je ve vašem zařízení k dispozici nutriční terapeut (dietní sestra)?

a. Ano

b. Ne

4. Je ve vašem zařízení k dispozici lékař nutricionista?

5. Kolik nutričních terapeutů (dietních sester) působí ve vašem zařízení?

a. 1

b. 2

c. 3

d. Více než 3

e. Žádný

6. Dochází k pravidelnému hodnocení přítomnosti či rizika podvýživy u vašich klientů?

a. Jednou při přijetí

b. Zhruba 1x měsíčně

c. 4x-6x ročně

d. 1-2x ročně

e. Nikdy

7. Jakou metodu používáte k hodnocení podvýživy či jejího rizika u klientů? (lze více

možností)

a. Body Mass Index (BMI)

b. Změny v hmotnosti

c. Monitorace příjmu potravy

d. Nutriční screening

e. Jiný

f. Nehodnotíme

8. Jak často obvykle vážíte své klienty?
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a. Jednou při přijetí

b. Přibližně 1x měsíčně

c. 4-6x ročně

d. 1-2x ročně

e. Nikdy

9. Aplikujete cílenou intervenci k prevenci podvýživy?

a. Ano

b. Ne

10. Jakou nutriční podporu využíváte?

a. Úprava stravy (kašovitá, mletá atp.)

b. Fortifikace jídla pomocí bílkoviny (např. Protifar)

c. Sipping

d. Omega 3 MK

e. Kreatin

f. Hydroxymetylbutyrát (HMB)

g. Leucin

h. Vitamín D

i. Jinou

j. Žádnou

11. Pokud využíváte kreatin, v jaké formě?

a. Kreatin monohydrát

b. Kreatin Ethyl Ester

c. Kreatin pyruvát

d. Kreatin malát

e. Kreatin citrát

f. Jiný

g. Nevyužíváme

12. Podstupují vaši klienti pravidelně rehabilitační cvičení?

a. Ano – všichni

b. Ano – ale pouze někteří

c. Ne, nikdo

13. Většina klientů je

a. Upoutaná na lůžko nebo invalidní vozík – imobilní

b. Schopná vstát z lůžka/invalidního vozíku, chůze pouze s dopomocí

c. Samostatná chůze bez omezení

Protokol o úplnosti náležitostí bakalářské práce
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Titul, jméno, příjmení: Bc. Martin Šaier

Název práce: Kreatin monohydrát jako součást prevence sarkopenie u geriatrických

pacientů /seniorů

Vedoucí práce: Mgr. Ing. Tereza Vágnerová

Prohlašuji, že jsem odevzdal (a) vysokoškolskou kvalifikační práci v souladu s:

Opatřením rektora č. 6/2010 (dostupné z http://www.cuni.cz/UK-3470.html)

Opatřením rektora č. 8/2011 (dostupné z http://www.cuni.cz/UK-3735.html)

Opatřením děkana č. 10/2010 (dostupné z

http://www.lf1.cuni.cz/file/21321/opad10_10.pdf)

Zároveň prohlašuji, že jsem do Studijního informačního systému vložil (a) plný text

vysokoškolské kvalifikační práce včetně všech povinných souborů podle typu práce:

- abstrakt ČJ
- abstrakt AJ

Při vkládání textu práce a všech souborů jsem postupoval (a) podle návodu dostupného z

http://www.lf1.cuni.cz/file/25838/navod_vkladani_prace.pdf .

Nahrané soubory jsem následně zkontroloval (a).

Odpovídám za správnost a úplnost elektronické verze práce a všech dalších vložených

elektronických souborů.

1 exemplář práce svázaný v pevné plátěné vazbě + CD ROM s e-verze práce v příloze

obsahuje všechny povinné náležitosti:

Příloha č. 1 – Titulní strana, Prohlášeni diplomanta, Identifikační záznam, abstrakt v ČJ a AJ

- http://www.lf1.cuni.cz/file/21323/opad10_10_pril1.pdf

Příloha č. 6 – Prohlášení zájemce o nahlédnutí -

http://www.lf1.cuni.cz/file/21329/opad10_10_pril6.pdf

Datum:

Kontrolu úplnosti náležitostí provedla osoba pověřená garantem:
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