UNIVERZITA KARLOVA
1. lékařská fakulta
3. interní klinika 1. LF UK a VFN
U Nemocnice1, Praha 2, 128 00

Posudek oponenta diplomové práce v oboru Nutriční specialista

Název bakalářské práce:

Kreatin monohydrát jako součást prevence sarkopenie u geriatrických pacientů /seniorů

Autor práce: Bc. Martin Šaier

Vedoucí práce: as. Mgr. Ing. Tereza Vágnerová

Oponent práce: prof. MUDr. Eva Topinková, CSc.

Akademický rok: 2020/2021

Posudek

Celkový rozsah práce je 84 stran včetně příloh a obsahuje 15 tabulek, 8 obrazových příloh a použitý dotazník. Uvádí 125 správně citovaných literárních odkazů. Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní, obsahově dostačuje nárokům diplomové práce.

Teoretická část i vlastní výzkumná část práce jsou přehledně členěny a logicky na sebe navazují. Celkově je celá práce vyvážená. Název práce a teoretická východiska jsou zaměřena na mechanismus účinku a význam kreatinu (respektive kreatin monohydrátu) v prevenci a léčbě sarkopenie. Výzkumná část pak sleduje dotazníkovou metodou organizační aspekty nutriční praxe v domovech seniorů. Pouze jedna z výzkumných otázek se zaměřuje na formu kreatinové suplementace. Celkově však je forma i obsah práce adekvátní a odpovídá zadání bakalářské diplomové práce.

Volba tématu

Zvolené téma je nepochybně aktuální a zabývá se v současnosti odborně diskutovanou problematikou sarkopenie v kontextu výživy a možnostmi nutričních intervencí. Ve výzkumné části se autor zaměřuje na nutriční péči v seniorských pobytových zařízeních – domovech pro seniory, kde dotazníkovou metodou mapuje přítomnost a úlohu nutričního terapeuta a nutriční péči v těchto typech sociálních zařízení.

Teoretická část

Teoretická část podrobně rozebírá pojem sarkopenie, její etiologii, prevalenci, klinickou klasifikaci, diagnostiku a možnosti především nutričních intervencí. Zaměřuje se na nutriční suplementaci kreatinem, jako jednu z možností nutriční intervence u sarkopenie, kterou v práci podrobně rozebírá. Hodnotí terapeutické využití kreatinu u seniorské populace, která má nejvyšší prevalenci křehkosti a sarkopenie. Autor prokázal schopnost kritického zpracování odborné především zahraniční literatury, a to nad rámec zadání diplomové práce.

Praktická část

Cíle práce plně odpovídají řešenému tématu, zvolené hypotézy jsou jednoznačně formulované a přináší zajímavé poznatky využitelné pro praxi a další výzkum. Výzkumný soubor DPS je dostatečně rozsáhlý, reprezentativní (celkem bylo dotazníkem osloveno 453 zařízení, návratnost 113 odpovědí, tedy 25 %). V práci jsou využity metody deskriptivní statistiky a výsledky prezentovány formou grafů a tabulek.

V diskusi autor interpretuje správně dosažené výsledky, kterých je možné využít v jednání s poskytovateli sociální péče v pobytových zařízeních, popřípadě s Asociací poskytovatelů sociálních služeb o současné nutriční praxi v DS a možnostech jejího zlepšení. tyto myšlenky jsou srozumitelně formulovány v závěrech práce

Přílohy

Tabulky, grafy a příloha jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Formální zpracování práce

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní diplomových prací (Opatření děkana č. 10/2010).

Práce odpovídá / ~~neodpovídá~~ požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Autor prokazuje schopnost zpracovat formou rešerše zvolené výzkumné téma, vhodně zvolit a řešit praktickou výzkumnou otázku a zobecnit výsledky výzkumu. Z pohledu obtížnosti a kvality dostupných informací hodnotím téma jako lehké až středně obtížné.

Doporučení / ~~nedoporučení k obhajobě~~: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně ~~velmi dobře~~ ~~dobře~~ ~~neprospěl/a~~

V Praze dne 25.5.2021

prof. MUDr. Eva Topinková, CSc.
Oponent diplomové práce